1

太极集团〔2018〕33 号                 签发人：陈建国

关于年终安全检查情况的通报

各公司、厂：

为有效防范和坚决遏制各类安全事故发生，推动全集团公

司安全生产形势持续稳定，提高员工安全意识和素质，加强企

业安全文化建设，集团公司安全办从 11 月 20 日至 12 月 27 日

对下属单位进行了 2017 年工商业安全技术知识培训及年终的

安全检查，现就检查中发现的安全隐患通报如下：

一、工业类单位安全检查中发现的主要安全隐患：

序号 隐患单位 主要安全隐患 备注

1 涪陵药厂

1、二分厂：安全检查记录中专用设备未体现，

需完善。

2、四分厂：安全检查要有检查的内容。

3、五分厂：安全检查记录需完善。

4、十一分厂：灭火器应定期检查并清理积灰。

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

序号 隐患单位 主要安全隐患 备注

2 国光厂 应加强锅炉联锁装置的维护管理。

3 中药饮片厂 现场没有发现较明显问题。

4 印务公司

1、车间的监控应每天抽查并做好记录，对违

章应有相应的处罚。

2、应定期对全厂特种设备和电气进行专项检

查。

3、供应部仓库：油墨、水性光油、胶水等物

品，应有货位牌且应注明其化学特性。

5 西南药业
小容量注射剂车间：氮气间一插座不符合要

求。

6 桐君阁药厂 机修车间：设备的操作规程未上墙。

7 塑料四厂 现场堆放的物品应完善管理。

8 绵阳药厂

三台厂区：

质管部：三强公司试剂柜需设置周知卡，化

学试剂要分类存放。

9 天诚制药 三车间：单面取暖毯注意人走电断。

10 川太极 现场没有发现较明显问题。

11 南充药厂

1、石油醚库：正品、石油醚应分区、应有货

位牌。

2、酒精库：灭火毯放置点应有标识。

12 中药二厂 现场没有发现较明显问题。

13 天驴厂

1、草料库：应有明显的禁火标志；库内机械

设备的摆放、充电应完善定置管理。

2、锅炉房压力表应标注安全红线，无安全阀

手动排放试验记录。

3、污水处理站：机械格栅处要加装防护栏，

防止坠落，检查的井盖板上应及时还原；室

内潮湿，注意电气线路安全检查。

4、配电房（2 台 800KV）：应完善巡查及记

录；应配置绝缘手套、绝缘靴、应急电筒。

5、危化品库：强酸强碱强氧化剂应分区存放；

危化品应有周知卡，注明化学特性，禁忌物、

危险性、化学名称等；应有入库安全注意事

项。

6、屠宰车间：应有车间主任带队安全检查记

录。

 3

序号 隐患单位 主要安全隐患 备注

13 浙江东方 已进行自查、整改。

14 天胶厂 已进行自查、整改。

15 阿依达 已进行自查、整改。

工业类单位发现的安全隐患主要集中在：①基础工作不到

位：车间安全检查流于形式，记录不完善，监控抽查不到位；

②危化品方面：易燃、可燃等化学试剂无危险标识，未设置安

全周知卡，未进行分类存放。

二、商业其他类安全检查中发现的主要安全隐患：

序号 隐患单位 主要安全隐患 备注

1 涪陵医药公司 现场没有发现较明显问题。

2 中药材市场

1、三楼：3032 号摊主在摊区里面吸烟，违

反消防规定。

2、四楼：4016 号摊位消火栓被遮挡。

3、无每周安全部门负责带队安全检查记录；

有每日巡查记录。

3 滩子口仓库
1、待运库：存放有废弃的过氧乙酸，门口

应有危化品警示标志，货物上应有货位牌。

4 桐君阁股份

滩子口库区：

1、吸烟区应严格管理，吸烟区地上有大量

烟头，应入桶。

2、常温库：复核区一灭火器被遮挡；一插

座超负荷。

5 医保公司 沙坪坝仓库：库房内应增加两具灭火器。

6 批发公司

1、安全检查和巡查记录应规范并做好记录。

2、批发中心仓库：酒精库应有危化品周知

卡和货位牌。

3、物流中心：负一楼外用类双氧水应单独

存放，并应设货位牌。

7 成都商务宾馆 现场没有发现较明显问题。

8 绵阳药业集团 现场没有发现较明显问题。

9 德阳荣升

1、一号库：一、二楼之间保管员休息室未

断电的灯头电线裸露。

2、八号库：双氧水货位周知卡需完善。

 4

序号 隐患单位 主要安全隐患 备注

10 德阳大中

1、超市：片剂区消火栓门无法开启。

2、物流办：接线板不规范。

3、五楼器械库：酒精类存放区应有货位牌

且标明其特性。

4、二楼药品库：楼梯间大门被锁，应打开

大门，保持消防通道畅通。

11 长寿湖高峰岛
未清理木屋周围的枯枝落叶，要留出防火安

全距离。

商业其他类单位发现的安全隐患主要集中在：①危化品方

面：双氧水、酒精类物品等堆放无警示标志，未设置安全周知

卡；②消防方面：消火栓、灭火器被遮挡，仓库消防通道被上

锁，部分仓库灭火器配备不足；③电气方面：存在电线裸露，

插线板超负荷使用的现象。

三、请各单位对照安全检查隐患，举一反三，加强整改，

强化落实，并于两个星期内将隐患整改回复书面上传至集团安

办；各单位领导要对发现的安全问题要进行处罚，加深印象。

    特此通报！

太极集团有限公司

2018 年 1 月 16 日

太极集团有限公司办公室              2018 年 1 月 16 日印发

  拟稿：蔡海                              校核：王庆